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نویسنده  

»موزه یک مؤسسه غیرانتفاعی و 
دائمی در خدمت جامعه است که 
به تحقیق، جمع آوری، نگهداری، 
تفسیر و نمایش میراث ملموس و 
ناملموس می پردازد. موزه هایی که 
برای عموم باز، در دسترس و فراگیر 
هستند، تنوع و پایداری را تقویت 
می کنند. آنها به صورت اخلاقی، 
حرفه ای و با مشارکت جوامع عمل 
و با هم ارتباط برقرار می کنند و 
تجربیات متنوعی را برای آموزش، 
لذت، تفکر و به اشتراک گذاری 

دانش ارائه می دهند.«
با توجه به این تعریف، موزه ها 
هند میراث ملموس و  می خوا
ناملموس ما را به کودک ارائه دهند 
و او را با گذشته ای متنوع آشنا کنند 
و پایداری در این مسیر را هم به او 
بیاموزند. حال اگر موزه ای بخواهد 
کودکان مخاطبش باشند و برای آنها 
فعالیت کند، اولین شرط عشق و 
علاقه ای است که باید به کودک 
داشته باشند و آن را برای کودکان 
در رده های مختلف سنی بازسازی 

و طراحی کنند.
موزه پر از اطلاعات جدی است 
برای کودک  فت آن  یا که در
حوصله سربر است و گشتن در 
موزه با قوانین سختی که دارد، 

کسل کننده می شود. نیاز است 
موزه هایی برای کودکان ساخته 
شود که متناسب با اقتضای سنی 
آنها باشد. اولین آشنایی کودک در 
بدو ورود به موزه با راهنمایان موزه 
است. راهنماهای موزه دوستدار 
کودک، علاقه و انگیزه فراوانی برای 
کار با کودک دارند و روند بازدید از 
موزه را در ارتباط و تعامل کودکان 
با یکدیگر و مکان موزه برنامه ریزی 
می کنند. راهنمای موزه در مقابل 
کودکان، معلم تاریخ نیست که 
آن را بازگو کند، پس باید با بازی 
و فعالیت های مختلف از جمله 
قصه گویی و نمایش، یک روز خوش 
بازدید از موزه را برای او رقم بزند. 
نمایش خلاق یکی از بخش ها یا 
اشیا در موزه را اجرا کند و مهم 
نیست کودک هر آنچه مربوط به 
تاریخ آن اشیاء است را بداند و حفظ 
کند؛ مهم حال خوب ناشی از حضور 
در یک مکان و آشنایی با میراث 
فرهنگی کشورش است. کودک 
با لمس کردن بخشی از فرایند 
شناخت، محیط پیرامونش را طی 
می کند و تمایل دارد به اشیای موزه 
دست بزند. در موزه، بخشی را برای 
این کار و لمس اشیا برای کودکان 
قرار دهیم و درباره حس هایشان با 
آنها صحبت کنیم. راهنمای موزه با 

موزه ایرانک بر پایه 
نگرش موزه های 
روایتی-تعاملی 

ساخته شده 
است. در این گونه 

موزه ها، تنها 
شیء به نمایش 
درنمی آید، بلکه 

روایت اشیا یا 
پدیدارها در پیوند 

با یکدیگر بازنمایی 
می شوند. در این 
موزه کودکان در 
کنار خانواده ها 
یا بزرگ ترها با 

روایت ها درگیر 
می شوند و در 

بده بستان کنش و 
واکنش، احساس 

و فکر می کنند، 
می آموزند و بهره 

می برند

مریلین مونرو، بدون شک یک افسانه 
است. هنرپیشه ای جذاب که زیبایی 
منحصر به فرد او در طول زندگی کوتاه 
و حتی پس از مرگش، مورد تحسین و 
حسادت قرار می گرفت. اما فیلم جدید 
اندرو دومینیک درباره  این هنرپیشه 
افسانه ای که در سپتامبر 2022 در نتفلیکس 
به نمایش درآمد، شما را غمگین می کند. 
در طول چند دهه اخیر فیلم های زیادی 
درباره مریلین مونرو ساخته شده است، اما 
بلوند طولانی ترین زمان ساخت را داشته 
است. به گفته برد پیت که به عنوان تهیه 
کننده این فیلم فعالیت داشته، ساختن 
بلوند 10 سال زمان برده است.بلوند مدت 
زیادی پس از فیلم دیگری درباره مریلین 
مونرو یعنی »یک هفته با مریلین« وارد 
مراحل ساخت شده و حتی می توانست 
واکنشی به آن باشد. در حالی که فیلم 
2011 یکی از فیلم های محبوب اسکار 
آن سال بود، به اینکه زندگی این ستاره 
هالیوود چقدر سخت بوده است نپرداخته. 
درحالی که تنها هدف بلوند همین بود، 
نمایش جزئیات ناراحت کننده زندگی 
کوتاه مریلین مونرو.»بلوند« به سادگی 
به ارائه تصویری از زندگی مریلین مونرو 
رضایت نداده است. اگر کسی بخواهد 
در مورد بلوند افسانه ای  هالیوود مطلب 
بخواند، در صفحه ویکی پدیا مستندهای 
زیادی درباره او وجود دارد. اما این فیلم یک 
نگاه خیال انگیز به ماشین  هالیوود است 
که با وحشت روان شناختی فیلم »جاده 
مالهالند« اثر دیوید لینچ رقابت می کند. 
بلوند، فیلمی  است که شما را در معرض 
نظرات و شعارها قرار نمی دهد و بیماری 
ستاره بودن و ستاره ماندن را از طریق غم 
و اندوه بصری و روایی اجتناب ناپذیر خود 

منتقل می کند.
 

تحت تأثیر »گاو خشمگین«
»گاو خشمگین« یکی از بهترین فیلم های 
ورزشی است که تا به حال ساخته شده 
است و روی کاغذ، فیلمی  کاملاً متفاوت از 
بلوند است. یکی درباره زندگی بوکسور 
معروف امریکایی و دیگری درباره یک 
بازیگر زن مشهور است. با این حال، هر 
دو شخصیت اصلی زندگی بسیار مشابهی 
دارند؛ بخصوص در نحوه مقابله با آسیب.

کارگردان بلوند، اندرو دومینیک، توضیح 
می دهد که بلوند تحت تأثیر گاو خشمگین 
ساخته شده است: »ایده اصلی بلوند این 
بود که یک درام دوران کودکی را با جزئیات 
بیان کند و سپس نشان دهد که چگونه 
آن درام باعث می شود که فرد در بزرگسالی 
خود را به یک خود عمومی  و یک خود 

خصوصی تقسیم کند.«

 ادای احترام به یک افسانه
بلوند، یک فیلم زندگینامه ای مبتنی بر 
حقایق زندگی مریلین مونرو نیست. بلکه 
بیشتر داستانی برپایه حدس و گمان در 
مورد زندگی خصوصی مونرو است. این 
فیلم تا حد زیادی به سبک فیلم اسپنسر 
ساخته شده است. فیلمی که ادای احترام 
پابلو لارن به یک بلوند نمادین دیگر، یعنی 
پرنسس دایانا، ساخته شده است. این 

سبک فیلمسازی بیشتر تداعی گرایانه است 
تا خطی. هر دو این فیلم ها قهرمانان خود 
را به عنوان شنل قرمزی هایی حساس نشان 
می دهند که در جنگلی پر از گرگ زندگی 
می کنند. زنانی که همیشه دست کم گرفته 
شده و توسط قراردادها محدود شده اند. 
از زمان مرگ نابهنگام آنها، حقایق تاریخی 
هر دو داستان در مهی از تئوری های توطئه 
و بهره برداری تجاری پوشانده شده است.
کشف اینکه چه چیزی در فیلم بلوند واقعیت 
و چه چیزی تخیلی ست، پیچیده است؛ زیرا 
منبع اصلی فیلم زندگی واقعی مونرو نیست، 
بلکه اقتباسی از رمان جویس کارول اوتس به 
همین نام است. طبق گفته خود اوتس، این 
رمان یک بیوگرافی نیست بلکه چکیده ای از 
زندگی یک ستاره است، یک اثر داستانی.با 
این حال، این بدان معنا نیست که داستان 
مریلین مونرو در بلوند کاملاً غیرواقعی 
است. صحنه های واقعی فیلم بلوند شامل 
اولین نمایش فیلم »جنتلمن ها بلوندها را 
ترجیح می دهند«، فیلمبرداری صحنه مترو 
در فیلم »خارش هفت ساله« و مونرو در 
حال خواندن آهنگ معروف »تولدت مبارک 
آقا رئیس جمهور« در روز تولد جان اف کندی 
است. همچنین از این نکته نباید غافل شد 
که بازی آنا د آرماس هم ظاهر و هم روحیه 
مریلین مونرو را به زیبایی تصویر می کشد. 
جدا از کلاه گیس بلوند و لنزهای آبی، آرماس 
به طرز عجیب و خارق العاده ای مونرو را زنده 
 I Wanna Be Loved« کرده است. وقتی او
by You« را می خواند، کاملاً یکه می خورید 
و برایتان غیرقابل باور است که او آرماس 

است نه مونرو.
 

داستانی در مورد میل انسان برای 
دیده و شنیده شدن

زندگی مریلین مونرو ذاتاً با حدس و گمان 
و افسانه گره خورده است. مونرو بازیگری 
بسیار بهتر از آن چیزی بود که در زمان 
زندگی اش به او اعتبار می دادند. او به  طور 
غم انگیزی توسط صنعت فیلمسازی مورد 
آزار و اذیت قرار گرفت. زندگی او از دوران 
کودکی با تراژدی همراه بود. از زمانی که 
مادرش در یک بیمارستان روانی بستری 
شد و او به بهزیستی تحویل داده شد تا 
آزارهای  وحشتناکی که در طول زندگی اش 

متحمل شد.
یکی از جنبه های فیلم بلوند به تصویر 
کشیدن ماشین  هالیوود است. این فیلم 
جنبه تاریک تر صنعت سرگرمی  را بررسی 
می کند و راه هایی را که در آن بازیگران جوان 
برای کسب سود، مورد استثمار و سوء 
استفاده قرار می گیرند، آشکار می کند. 
همچنین داستانی است درباره تجربه 
انسان، در مورد میل جهانی انسان ها 
برای دیده و شنیده شدن و به رسمیت 
شناختن استعدادها و توانایی های خود. 
قهرمان فیلم، شخصیتی قابل درک است 
است، کسی که بینندگان می توانند با او 

همدلی کنند.

 مکث روی حاشیه
مانند سریال دامر-هیولا که اخیراً از 
نتفلیکس پخش شده است، بلوند در 
همان تله هایی می افتد که سعی می کند 

از آن اجتناب کند. بلوند در حالی که 
می خواهد به زندگی مریلین مونرو و دلیل 
ماندگاری افسانه اش نگاه کند، روی اندام 
بی نقص، چشمان پر اشک، لب های 
برچیده و مردانی که از او سوء استفاده 
کرده اند، درنگ می کند. اما در نهایت 
چیزی در مورد زن درون این شخصیت، به 
ما نمی گوید.مونرو در بلوند قربانی ابدی 
است. در حالی که گذرا به مونرویی اشاره 
می شود که داستایوفسکی و چخوف را 
خوانده است و در »جنتلمن ها بلوندها را 
ترجیح می دهند« برای دستمزد بهتر بحث 
می کند، هیچ اشاره ای به ایستادن او در 
مقابل استودیو و راه اندازی شرکت تولیدی 

خود نشده است.
 

بازسازی یک آشوب
اگرچه بلوند ایرادات خاص خود را دارد، 
تکنیک های استفاده شده در ساخت 
فیلم بی نقص هستند. کیفیت کار روی 
صفحه نمایشگر خود معمای دیگری 
ایجاد می کند: بلوند جذاب و مسحورکننده 
است، اما گاهی می خواهید چشمان خود را 
بببندید زیرا این صفحه نمایش گاهی بیش 
از حد خشن می شود.بلوند به جای نگاه 
به رابطه ما با افراد مشهور و اسطوره سازی 
در خلق نمادهای هنری، نگاهی دیگر به 
افسانه مونرو دارد. زنی که بالای دریچه 
ایستگاه مترو ایستاده و قطاری که در حال 
عبور بود،  ما هنگام دیدن بلوند چیزی جز 
رنج های مریلین نمی بینیم. بلوند بارها از 
مریلین مونرو سوء استفاده می کند و از 
آن سود می برد، همان کاری که بسیاری 
از مردان در طول زندگی غم انگیز و بسیار 
کوتاه این ستاره انجام دادند. شاید همین 
موضوع است که پارادوکس دیوانه کننده ای 
ایجاد می کند: محکوم کردن ظلمی که 
سوپراستار تا زمان مرگش در 36 سالگی 
متحمل شد و در عین حال از آن لذت 

می برد.

تغییر رنگ آمیزی خیره کننده
بلوند که با ترکیبی چشمگیر از سکانس های 
رنگی و سیاه و سفید فیلمبرداری شده 
است، تلاش های نورما جین )نام هنگام 
تولد مریلین مونرو( برای تبدیل شدن به 
مریلین مونرو را، هم برای مطبوعات و هم 
برای مردم به تصویر می کشد. مریلین 
مونرویی که در فیلم بلوند به تصویر کشیده 
شده است، از عواقب تبدیل شدن به 
یک بلوند زیبا کلیشه ای در  هالیوود رنج 
می برد، سرنوشتی که بسیاری از بازیگران 
می توانند با آن همزادپنداری کنند.به 
طور کلی، فیلم بلوند برای هر کسی که 
علاقه مند به  هالیوود، بازیگری یا به 
سادگی یک داستان خوب است، جذاب 
است. چه طرفدار درام، کمدی یا عاشقانه 
باشید، در این فیلم چیزی برای شما وجود 
دارد. دومینیک، رویکردی پرآشوب برای 
روایت داستان یکی از مشهورترین زنان 
افسانه ای  هالیوود اتخاذ کرده و زندگی 
این هنرپیشه جذاب و منحصر به فرد را 
مانند خودش به تصویر کشیده است: 
جذاب، خیره کننده و در عین حال پیچیده 

و گیج کننده.

یادداشتی در رابطه با فیلم بلوند

بازآفرینی یک افسانه جذاب و پیچیده

معرفی چند موزه مناسب برای کودکان

موزه دوستدار کودک

کشف اینکه چه 
چیزی در فیلم 

بلوند واقعیت و چه 
چیزی تخیلی ست، 

پیچیده است؛ 
زیرا منبع اصلی 

فیلم زندگی واقعی 
مونرو نیست، 
بلکه اقتباسی 

از رمان جویس 
کارول اوتس به 

همین نام است. 
طبق گفته خود 
اوتس این رمان 

یک بیوگرافی 
نیست، بلکه 
چکیده ای از 

زندگی یک ستاره 
است، یک اثر 

داستانی

نوشین تقیلی
نویسنده
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زندگی


